doquidem ea præditus es dexteritate, ut solus ratione in ueneris, qua rei domesticæ cura, itemq; literarû, sic apud te conspirant, ut altera alterâ adiuuet etiam, quamuis apud alios cõtrarium usu uenire soleat. Iam dudum (scio) musitas, conuenientius esse hoc loco ARNOBIVM laudari. Dabis ueniam affectui nostro, si prolixius q̃ tua frõs patitur excurrat. nã ille maior est quam qui nostris præconijs egeat, nec pro merito ab alio quam sui simili laudari potest. unum sileri non debet, quod quãto pere te præceptor Eras. cõmendat ac ornat, tãto pere illũ Lactãtius discipulus, Lactantius inquã ille, qui solus eo tempore dignus uisus est qui Cæsares haberet discipulos. Uterque idẽ argumentũ tractauit, sed hic noster uehemẽtiore stilo utitur. Hoc enim solum telum tunc reliquũ erat, sub Imperatorib. ethnicis, atq; adeo sub Diocletiano, omnium qui ante se regnauerũt in Christianos seuisimo. Successere deinde feliciores anni sub Constantino, cum iam tantum esset gentilium religiones uel insectari uel cõtemnere: quo tempore Lactantius, magistri sui recẽti exemplo excitatus, in reliquias ethnicæ superstitionis ita depugnauit, ut dubiũ sit utrum alteri præferas. Difficiliore certe prouinciã ARNOBIVS sortitus est, ut qui tũ Christianæ religionis patrocinium suscepit, cũ apud maiore mortalium partẽ pro deliramẽto haberetur, cumq; suis tantum ipsorum armis aduersarij conficiendi essent. Videntur tamen in summa pares, tamen si suis uterq; uirtutibus præcellat. Sed hanc censuram criticis relinquimus, nobis nihil sumpsimus nisi castigationis laborem. nam Romani ut candoris in cõmunicando, in transcribẽdo fidei laudem

2. pag. 455.

dem promerentur: ita negari non potest, nullum eos adhibuisse in legendis priscis characteribus exercitatum: quo sepius factum est, ut nō tam sinceram lectionem, quam eius uestigia prodiderint, per quæ uix pedetentim ad ueritatem euadere potuimus. Fateberis nos non uana iactare, si in uno quouis ternione periculum facere libuerit, nostra hæc editio planior sit, an illa altera. est enim ingens discrimen, & quantum non facile credas, nisi illa prægustata. Nec alium iudicem libentius capio quam te, qui pro tua eruditione potes rem totam estimare, pro amicitia uero nostra etiam libenter meis laboribus patrocineris: quos tibi commendare superfluum sit, cum ultro soleas quicquid à nobis uenit obuijs uulnibus excipere. Bene uale, Basileæ Calend.

Ianuarij, Anno salutis

M. D. XLVI.

H 5

ARNOBII

ARNOBII DISP  
 V046 TATIONVM ADVERSVS  
 Gentes. Libri octo à Sigismundo  
 Gelenio accurate recogni-  
 ti & emendati.

LIBER PRIMVS.

*Aduersariorum ca-  
 lumnia*

*Proposito et summa  
 operis.*

*Concessio Prophetarum*

VONIAM comperi nō  
 nullos, qui se plurimum sa-  
 pere suis persuasionib. cre-  
 dunt, insanire, bacchari, &  
 uelut quiddam promptum  
 ex oraculo dicere: postquā  
 esse in mūdo Christiana gēs  
 cœpit, terrarum orbem pe-  
 riisse, multifōrmibus malis  
 affectum esse genus humanum: ipsos etiam Cœlites de e-  
 lectis curis solennibus, quibus quondam solebant inuise-  
 re res nostras, terrarum ab regionibus exterminatos: Ita  
 tui pro captu, ac mediocritate sermonis contraire inui-  
 dia, & calumniosas dissoluere criminationes, ne, aut illi  
 sibi uideantur, popularia dum uerba depromunt, mag-  
 num aliquid dicere, aut, si nos talibus continuerimus à li-  
 tibus, obtinuisse se causam putent, uictam sui uitio, non  
 assertorum silentio destitutam. Neq; enim negauerim ua-  
 lidissimam esse accusationē istam, hostilibusq; condignos  
 dijs nos esse, si apud nos esse confiterit causas, per quas  
 suis

suis mundus aberravit ab legibus. Exterminandi sumus,  
 si per nos examina tanta mœrorum mortalium impor=  
 tata sunt seculis. Inspiciamus igitur opinionis istius men=  
 tem, & hoc quod dicitur, quale sit: summotisq; omnibus  
 contentionum studijs, quibus obscurari & contegi con=  
 templatio rerum solet, an sit istud quod dicitur uerum,  
 momentorum parium examinatione pendamus. Efficie=  
 tur enim profectio rationum consequentium copulatu,  
 ut non impij nos magis, sed illi ipsi reperiantur criminis *a clastro criminis.*  
istius rei, qui se numinum profitentur esse cultores, atque  
 inueteratis religionibus deditos. Ac primum ab his illud  
 familiari & placida oratione perquirimus: postquam  
 esse nomen in terris Christianæ Religionis occœpit, quid  
 nam inusitatum, quid incognitum, quid cōtra leges prin=  
 cipaliter institutas, aut sensit aut passa est rerū ipsa, quæ  
 dicitur appellaturq; natura? Nunquid in contrarias qua=  
 litates prima illa elementa mutata sunt, ex quibus res o=  
 mnes consensum est esse concretas? Nunquid machinæ  
 huius, & molis, qua uniuersi tegimur, et continemur in=  
 clusi, parte est in aliqua relaxata, aut dissoluta constru=  
 ctio? Nunquid uertigo hæc mundi, primigenij motus mo=  
 deramen excedens, aut tardius repere, aut præcipiti cœ=  
 pit uolubilitate raptari? Nunquid ab occiduis partibus  
 attollere se astra, atque in ortus fieri signorum cœpta est  
 inclinatio? Nunquid ipse syderum Sol princeps, cuius o=  
 mnia luce uestiuntur atq; animantur, calore exarsit, in=  
 tepuit, atque in contrarios habitus moderaminis soliti  
 temperamenta corrumpit? Nunquid Luna desinit redin=  
 segrare se ipsam, atq; in ueteres formas nouellarum sem=  
 per

per restitutione traducere? Nunquid frigora, nunquid calores, nunquid tepores medij inæqualium temporum confusionibus occiderunt? Nunquid longos habere dies bruma, & reuocare tardissimas luces nox cœpit a statis? Nunquid suas animas expirauerunt uenti? emortuisq; flaminibus neque cœlum coarctatur in nubila, nec madida imbribus arua succescunt? Commendata semina telus recusat accipere? aut frondescere arbores nolunt? sapor frugibus, esulentis, exulsis liquoribus mutatus est? olearum ex bacculis cruor teter exprimitur? nec lumini subministratur extincto? Animalia terris sueta, atq; in aquis degentia non esuriunt, nec concipiunt? fœtus non in uteris sumptos suis moribus, & sua lege custodiunt ipsi homines? Deniq; quos per inhabitabiles oras terra sparsit prima incipiensq; natiuitas, non matrimonia copulant nuptiarum solennibus iustis? non dulcissimas procreant liberorum stirpes? non negocia publica, non priuata, & familiares res agunt? non (ut cuique libitum est) per diuersas artium, disciplinarumq; rationes ingenia dirigunt, & studiose referunt natiuitatis usuras? Non regnant? non imperant quibus fors rerum attributa est? Talibus non auctiores quotidie dignitatibus, & potestatibus fiunt? iudiciorum disceptationibus præsumunt? leges interpretantur, & iura? Nonne omnia cætera, quibus uita succingitur & continetur humana, suis omnes in gentibus patriorum celebrant institutionibus morum? Cum igitur hæc ita sint, neque ulla irruerit nouitas, que tenorem perpetuum rerum dissociata continuatione diduxerit: quid est istud, quod dicitur inuictam esse labem terris

ris, postquam religio Christiana intulit se mundo. & ue-  
 ritatis absconditæ sacramenta patefecit? Sed pestilentias,  
 inquit, & siccitates, bella, frugum inopiam, locustas,  
 mures, & grandines, resq; alias noxias, quibus negocia  
 incurtantur humana, dii nobis important iniurijs uestris  
 atque offensionibus exasperati. Si in rebus perspicuis, &  
 nullam desiderantibus defensionem, non stoliditatis esset  
 diutius immorari ostenderem profecto replicatis priori  
 bus seculis, mala ista quæ dicitis, non esse incognita, non  
 repentina: nec postquã gens nostra felicitate donare hu-  
 ius uocaminis meruit, irrupisse has labe, & infestari cœ-  
 pisse discriminum uarietate mortalia. Si enim nos sumus  
 in causa, & in nostri criminis meritum excogitatae sunt  
 hæc pestes, unde nouit antiquitas miseriarum hæc nomi-  
 na? unde bellis significatum dedit? pestilentiam, grand-  
 nes, qua potuit notione signare? aut inter suas uoces, qui-  
 bus oratio explicabatur, assumere? Nam si nouella sunt  
 hæc mala, & ab recentibus ducunt offensionibus causas,  
 qui potuit fieri, ut eis rebus uerba formaret, quas nec ip-  
 sa sciebat expertam se esse, neque ullis comperisset ma-  
 iorum in temporibus factitatas? Penuria, inquit frugum,  
 & angustie frumentarie arctius nos habent. Antiqua  
 enim & uetustissima secula necessitatis istius aliquando  
 fuerunt expertia? nonne ipsa nomina, quibus censetur  
 hæc mala, testificantur, & clamant nullum ab his un-  
 quam immunem abisse mortalium? Quod si ad creden-  
 dum difficilis res esset, testimonijs agere possemus autho-  
 rum, quantæ, quoties, & quæ gentes famem senserint  
 horridam, & aggerata interierint uastitate. Casus fre-  
 quentissimi

quentissimi grandinis accidunt, atque atterunt cuncta. In literis enim prisca comprehensum & compositum non uidemus, etiam imbres saxeos totas saepe comminuisse regiones? Difficiles pluuiæ sata faciunt emori, & sterilitatem inducunt terris. Immunis enim antiquitas malis ab his fuit? cum etiam flumina cognouerimus ingentia limis inhorruisse siccatis. Pestilentie contagia urunt genus humanum. Annalium scripta percurrite linguarum diuersitatibus scripta, uniuersas discetis gentes saepenumero desolatas, & uiduatas suis esse cultoribus. A locustis, à muribus, genus omne accidit atque ardeat frugum. Historias ite per exteras, & ab istis pestibus instruemini quoties prior ætas affecta sit, & paupertatis ad miserias uenerit. Terrarum ualidissimis motibus tremefactæ nutant usque ad periculum ciuitates. Quid hiatibus maximis interceptas urbes cum gentibus superiora tempora non uiderunt? aut ab huiusmodi casibus fortunas habuere securas? Quando est humanum genus aquarum diluuijs interemptum? nõ ante nos? Quando mundus incensus in fauillas et cineres dissolutus est? nõ ante nos? Quando urbes amplissimæ marinis cooperitæ sunt fluctibus? non ante nos? Quando cum feris bella, & prælia cum leonibus gesta sunt? non ante nos? Quando pernicijs populis uenenatis ab anguibus data est? non ante nos? Nam quod nobis obiectare consuectis bellorum frequentium causas, uastationes urbium, Germanorum & Scythicas irruptiones, cū pace hoc uestra & cum bona uenia dixerim: quale sit istud quod dicitur, calumniarum libidine non uidetis. Vt ante millia annorum decem,

ab insula quæ perhibetur Atlantica Neptuni (sicut Plato demonstrat) magna erumperet uis hominum, ut innumeras funditus deleret atque exstingueret nationes, nos fuimus causa? ut inter Assyrios & Bactrianos Ninò quondam Zoroastreque ductoribus non tantum ferro dimicaretur & uiribus, uerum etiam Magicis & Chaldeorum reconditis disciplinis, inuidia nostra hæc fuit? ut Helena Dijs ducibus atque impulsoribus rapta, & suis effectum dirum & uenturis temporibus fatum, religionis nostræ attributum est criminis? ut ille immanis Xerxes mare terrens immitteret, & gressibus maria transiret, nostri nominis effectum est iniuria? ut ex Macedonia finibus unus exortus adolescens Orientis regna & populos captiuitate & seruitio subiugaret, nos fecimus, atque excitauimus causas? ut modo Romani, uelut aliquod flumen torrens, cunctas submergerent atque obruerent nationes, nos uidelicet numina præcipitauimus in furorem? Quod si hominum nullus est, qui, quæ dudum gesta sunt, nostris audeat temporibus imputare, quemadmodum possumus miseriarum esse præsentium cause, cum noui fiat nihil, sed sint omnia uetera, & nullis antiquitatibus inaudita? Quanquam ista quæ dicitis bella Religionis nostræ ob inuidiam commoueri, non sit difficile comprobare post aditum Christum in mundo non tantum non aucta, uerum etiam maiore ex parte furiarum compressionibus imminuta. Nam cum hominum uis tanta magisterijs eius accepimus ac legimus, malum malo rependi non oportere, iniuriam perpeti quam irrogare esse præstantius: suum potius fundere, quam alieno polluere manus & conscientiam

CRUORE:

*Atlantica ins.**Ninus**Helena**Xerxes**Alexander*

*Christi beneficium,  
in mortalibus.*

*Ex causa dicitur de  
causa miserarum.*

*cruore:* habet à Christo beneficium iamdudum orbis *in-*  
*gratus:* per quem ueritatis mollita est rabies, atque hosti-  
les manus cohibere à sanguine cognati animantis occo-  
pit. Quid si omnes omnino, qui homines esse non specie  
corporum, sed rationis intelligunt potestate, salutaribus  
eius pacificisq; decretis aurem uellent commodare pau-  
lisser, & non fastu & supercilio tumidi, suis potius sensu-  
bus, quàm illius commotionibus crederent: uniuersus  
iamdudum orbis mitiora in opera conuersis usibus fere-  
ri, tranquillitate in mollissima degeret, & in concordia  
salutarem incorruptis foederum sanctionibus conueni-  
ret. Sed si per uos inquit nihil rebus incommodatur hu-  
manis, unde sunt hæc mala, quibus urgetur & premitur  
iamdudum miseranda mortalitas? Sententiam me pos-  
cis huic necessariam nihil causæ. Neque enim præsens at-  
que in manibus posita disceptatio in id sumpta est à me,  
ut ostenderem, uel probarem quibus unaqueque res cau-  
sis & rationibus fieret: sed ut maledicta criminis tanti  
procul esse ab nobis ostenderem. Quod si præsto, si factò  
& arguentis insignibus rei ueritas explicatur, unde  
sint hæc mala, uel ex quibus profluant fontibus princi-  
pijsq; non curo. Ac ne tamen omnino quid de rebus hu-  
iusmodi sentiam, nihil uidear interrogatus expromere,  
possum dicere: Quid enim si prima materies, quæ in re-  
rum quatuor elementa digesta est, miseriarum omnium  
causas suis continet rotationibus inuolutas? Quid si syde-  
rum motus certis signis, partibus, temporibus, lineis pa-  
riunt hæc mala, & subiectis afferunt uariorum discrimi-  
num necessitates? Quid si statis temporibus rerum uicissi-  
tudines

tudines fiunt, atque ut in maritimis aestibus, modo secun-  
 da res affluunt, modo rursus refluunt malis reciprocantibus  
 prospera? Quid si materiae sax ista, quam sub nostris  
 calcamus ingressibus, hanc habet sibi legem datam,  
 ut expiret nocentissimos halitus, quibus corruptus aer  
 iste, & corporibus labem ferat, & negocia infirmet hu-  
 mana? Quid si, quod proximum uero est, quicquid nobis  
 uidetur aduersum, mundo ipsi non est malum: omniaque  
 que fiunt nostris commoditatibus statuentes, opinionibus  
 improbis criminamur euenta naturae? Plato ille sub-  
limis apex philosophorum & columen, seua illa diluui,  
& conflagrationes mundi, purgationem terrarum suis  
esse in commentarijs prodidit: nec uir prudens extimuit  
 humani generis subuersionem, cladem, ruinas, interitus,  
 funera, rerum inuolutionem uocare, & iuuentutem his  
 quandam redintegratis uiribus comparari. Non pluit,  
 inquit caelum, & frumentorum inopia nescio qua labo-  
 ramus. Quid enim inseruire elementa tuis necessitatibus  
 postulas? atque, ut uiuere mollius & delicatius tu possis,  
 obsequia temporum tuis debet commoditatibus se dare?  
 Quid enim si hoc pacto nauigationis cupidissimus con-  
 queratur uetos iamdiu non esse, & caeli conqueuisse flatu-  
 ras? Nunquid ideo dicendum est perniciosam esse tran-  
 quillitatem illam mundi, quia uectoribus impediatur uota?  
 Quid si Sole aliquis torrere se suctus, & acquirere cor-  
 poris siccitatem, ratione consimili conqueratur frequen-  
 tissimis nubilis iucunditatem serenitatis ablatam? Nun-  
 quid ideo dicenda sunt nubila inimica obductione pende-  
 re, quia libidini non permittitur ociose rutilare se flam-  
 mis, &

*Plato in Timaeo.*

*Cicero in Som. Scip.  
130. a.*

nis, & causas potionibus preparare? Euenta hæc omnia, quæ fiunt, et accidunt mole sub hac mundi, comodus non sunt nostris, sed ipsius pendenda rationibus ordinibusque nature. Nec si aliquid accidit, quod nosmetipsos, aut res nostras parum lætis successibus fouit, continuo malum est, & in exitiabilis rei opinione ponendū. Pluit mundus, aut nō pluit, sibimet pluit, aut nō pluit: & quod forsitan nescias, aut uliginem nimiam siccitatis ardore decoquit, aut longissimi temporis ariditatem pluuiarum effusionibus temperat. Pestilentias, morbos, fames, atque alias suggerit malorum exitiabiles formas: unde tibi est scire, ne quod exuberat, sic tollat, ut per sua dispendia modum rebus luxuriantibus figat? Tu audeas dicere, hoc & illud est in mundo malum, cuius explicare, dissoluere, neque originem ualeas, neque causam? & quia tuas impedit deliciarum, forsitan & libidinum, uoluptates, perniciosum esse atque asperum dicas? Quid ergo, quia frigus membris tuis aduersum est, & congelare sanguinis tui feruorem solet, iccirco in mundo hyems esse non debet? Et quia perferre flagrantissimos soles non potes, ex anno ætas tollenda est? atque alijs legibus alia rursus ordinanda natura? *Veratrum* uenenum est hominibus, nunquid ob hanc causam non debuit nasci? Oulibus insidiatur lupo, nunquid in culpa natura est, quod lanitijs extulit importunissimam beluam? Morsu animam serpens tollit maledicam scilicet primordijs rerum, quo tam seua prodigia genituris spirantibus addiderunt. Superciliosa nimium res est, cum ipse sis non tuus, aliena etiam in possessione uerferis, potentioribus dare conditionem uelle

*Veratrum*

velle ut id fiat, quod cupias, non quod in rebus inueneris  
 antiquis constitutionibus fixum. Quare habere si locum  
 uestras uultis querimonias homines, prius est ut doceat  
 tis unde, uel qui sitis, uobisne sit genitus & fabricatus  
 mundus, an in eum ueneritis alienis ex regionibus inqui  
 lini. Quod cum dicere non sit uestrum, neque explicare  
 possitis cuius rei causa sub hac coeli conuexione uersemi  
 ni, desistite arbitrari pertinere ad uos quicquam: cum ea  
 que sunt, non pariliter fiant, sed ad sensus summam re=  
 deant referanturq; totius. Christianorum, inquit, cau  
 sa mala omnia adierunt, & interitus comparatur ab su=  
 peris frugibus. Rogo cum hæc dicitis, nõ calumniari uos  
 improbe, in apertis conspiciatis manifestisq; mendacijs?  
 Trecenti sunt anni ferme, minus uel plus aliquid, ex quo  
 cœpinus esse Christiani, & terrarum in orbe censerit  
 nunquid omnibus his annis continua fuerunt bella, con=  
 tinua sterilitates, pax nulla in terris, nulla protinus utili=  
 tas aut abundantia rerum fuit? Hoc enim primum effici=  
 endum est, ei qui nos arguit, perpetuas & iuges calami=  
 tates fuisse has, nunquam omnino respirasse mortalia, &  
 sine ullis (ut dicitur) ferijs, multiplicium formas sustinuis  
 se discriminum. Atqui non uidemus medijs his annis, me  
 dijsq; temporibus, ex uictis hostibus innumerabiles esse  
 uictorias reportatas? prolatos imperij fines, & in pote=  
 statem redactas inauditi nominis nationes? sepenumero  
 maximos annorum fuisse prouentus, utilitates, atque ab=  
 undantias rerum tantas, ut commercia superet uniuersa  
 pretiorũ auctoritate prostrata? Quemadmodum enim  
 res agri, & usq; ad hoc tempus genus quĩ duraret morta

*Annorum tempora.*

lium, si non omnia, quæ usus posceret, subministraret fertilitas rerum? Sed fuerunt aliquando nonnulla in necessitatibus tēpora. Et relaxata sunt abundantijs. Rursus contra uoluntatem quædam bella administrata. Et uictorijs postmodum successibusq; correcta. Quid ergo dicemus? iniuriarum nostrarum deos modo memores esse, modo esse rursus immemores? Si quo tempore fames est, irati esse dicuntur, sequitur ut abundantie tempore irati & difficiles non sint: atque ita perducitur res eò, ut uicibus ludicris, & ponant, & repetant iras: & in integrum se semper offensionum recordatione restituât. Quanquam istud quod dicitur, quale sit explicabili non potest comprehensione cognosci. Si Alamannos, Persas, Scythas, iccirco uoluerunt deuinci, quod habitarent & degerent in eorum gentibus Christiani, quemadmodum Romanis tribuere uictoriam, cum habitarent & degerent in eorum quoque gentibus Christiani? Si in Asia, Syria, iccirco mures, & locustas effruescere prodigialiter uoluerunt, quod ratione consimili habitarent in eorum gentibus Christiani: in Hispania, Gallia, cur eodem tempore horum nihil natum est, cum innumeri uiuerent in his quoque prouincijs Christiani? Si apud Getulos, tum Aquitanos huius rei causa siccitatē satis ariditatemq; miserunt, eo anno cur messes amplissimas Mauris Nomadibusq; tribuerunt? cum religio similis his quoq; in regionibus uerteretur. Si in ciuitate una qualibet fame plurimos emori nostri nominis auersione fecerunt, cur ibidem annonaria charitate non tantum corporis non nostri, uerum etiam Christianos ditiores & locupletissimos reddide-

reddiderunt? Aut igitur cuncti nihil lati habere debuerunt, si malorum causa nos sumus: nationibus enim sumus in cunctis: aut cum mixta uideatis cum incommotis leta, desinite nobis ascribere id quod offendit res uestras, cum nihil letis officiamus & prosperis. Si enim ego ut male sit facio, cur ut bene sit non obsto? Si, ut inopia magna sit, meum nomen in causa est: cur nihil impedio ut sit feracitas maxima? Si, ut in bellis accipiatur uulnus, ego dicor asferre fortunam, cur duelles cum pereunt, leuium augurium non sum, nec aduersus spes bonas mali ominis obscenitate traducor? Et tamen o magni cultores atque antistites numinum, cur irasci populis Christianis augustissimos illos asseueratis deos? ita non aduertitis, non uideatis, affectus quam turpes, quam indecoras numinibus attributis insanias? Quid est enim aliud irasci, quam insanire, quam furere, quam in ultionis libidinem ferri, & in alterius doloris crucem, efferrati pectoris alienatione bacchari? Hoc ergo dii magni norunt, perpetiuntur, & sentiunt, quod feræ, quod beluæ, quod mortiferæ continet uenenato in dente natrices. Quod leuitatis in homine, quod terreno in animante culpabile est, præstans illa natura, & in perpetuæ uirtutis firmitate consistens, scire asseueratur à uobis. Et quid ergo sequitur necessario, nisi, ut ex eorum luminibus scintillæ emicent, flammæ estuent, anhelum pectus spiritum iaciat ex ore, & ex uerbis ardentibus laborum siccitas inalbescat? Quod si uerum est istud, & est exploratum, & cognitum, & seruescere deos ira, & huiusmodi motus perturbatione iactari, immortales, & perpetui non sunt: nec in diuinitatis alicuius

ius existimatione ponendi. Vbi enim est illus, sicut sapiētibz uidetur, affectus, ibi esse necesse est passionem. Vbi passio sita est, perturbationem consentaneū est consequi ubi perturbatio est, ibi dolor & ægritudo est. Vbi dolor & ægritudo est, imminutioni & corruptioni iam locus est: quæ duo si uexant, adest uicinus interitus, mors omnia finiens, & cunctis adimens sentientibus uitam.

Quid? quod isto modo nō tantum illos leues & feruidos: uerum, quod ab dijs conuenit procul esse dimotum, et in quos inducitis, & iniustos, & æquitatis uel modicæ nullam prorsus obtinere rationem. Quid est enim tam iniustum quàm in alios irasci, & alios ledere, de hominibus conqueri, & innoxia dilacerare frumenta? Christianum nomen odisse, & dispendijs omnibus suos labefactare cultores? At nunquid iccirco in uos etiam sæuiunt, ut intestinis uulneribus concitati in ultionem consurgatis illorū? Ergo humana patrociniã dij querunt, & nisi uestra fuerint assertione protecti, idonei non sunt ipsi, qui propulsare, defendere suas ualeant contumelias. Quinimmo si uerum est ardere illos ira, per mitte illis potestatem sui, defendant se ipsi: atq; in ultionem maiestatis offensæ intestinas exerāt, experianturq; uirtutes. Possunt nos, si uoluerint, aestu, possunt nocentissimo frigore, possunt auris pestilibus, possunt morborum obscurissimis causis enecare, consumere, atque ab omni poenitus coetu exterminare mortalium. aut si malum cōsiliū est aggredi nos ui, emittant aliquod indignationis signum, per quod esse liquidū cunctis possit inuitissimis nos eis habitare sub cœlo. Vobis secundas tribuant uoletudines: aduersas nobis,  
ac pesti-

ac pessimas. Opportunis imbribus uestra irrigent rura:  
 pluuiarum quicunque sunt rores, nostris ab agellulis abi-  
 gant. Lanitia curent uestra numerosis foetibus multipli-  
 cari, sterilitatem infaustam nostris pecuarijs inferant. Ex  
 oliuis uestris atque uinetis plenam faciāt autumnitatem  
 fundi: at ex nostris exprimi unum prohibeant palmitis  
 rorem. Ad extremum & ultimum, in uestro ore præci-  
 piant suam fruges retinere naturā: at uero in nostro mel  
 amarum fieri: olearum fluentia rancescere, & sub ipsi-  
 s potum labris in acoris perfidiam uinum repente muta-  
 ri. Quod cum minime fieri testificentur res ipsæ, neque  
 minus ad nos quicquam, neque ad uos plurimum redun-  
 dare uitalibus ex beneficijs constet, libido quæ tanta est  
 inimicos atque hostes deos esse contendere Christianis?  
 quos in rebus tristissimis, atque letis nihil abs te uideas  
 ratione in aliqua discrepare? S uerum uobis permittitis,  
 ac sine ullis assentationibus dici: uerba sunt hæc, uerba  
 sunt, res immo per calumnias creditæ, nō cognitionis ali-  
 cuius testimonio comprobata. Ceterū dij ueri, & qui ha-  
 bere, qui ferre nominis huius auctoritatem condigni sunt  
 neq; irascuntur, neq; indignantur, neq; quod alteri noce-  
 at, insidiosis machinationibus construūt. Etenim re uera  
 est impium, & sacrilegia cuncta transcendēs, sapientem  
 illā credere beatissimamq; naturam magnū aliquid puta-  
 re, si se sibi aliquis adulatoria humilitate submittat: et si  
 fuerit non factum, despectam se credere, et ab summi cul-  
 minis decidisse fastigio. Puerile, pusillū est, & exile, uix  
 & illis conueniens, quos iam dudū experientia doctorū  
demonas appellat, & hos non nosse cœlestia, & in hac